: GOVERNO DE 1 SECRETÁRIA DE ESTADO
1 DOS ASSUNTOS PARLAMENTARESPORTUGAL 1 EDA IGUALDADE

Lv

/z5

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Segurança Social e

Trabalho

Deputado José Manuel Canavarro

SUA REFERÊNCIA
7/10.5CSST/2014

SUA COMUNICAÇÃO DE
21-01-2014

NOSSA REFERÊNCIA
N°: 3101
ENT.: 2576
PROC. N°:

DATA
05/06/2014

ASSUNTO: Resposta ao pedido de informação sobre a Petição n.° 306/XIlI3., iniciativa de Ana Clara
ZaLuar Nunes Basilio “Pretendem que o Centro de Reabilitação de ParaLisia CerebraL
CaLouste Gutbenkian permaneça na rede de equipamentos da Santa Casa da Misericórdia de
Lisboa”.

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igua[dade de junto enviar, para os
devidos efeitos, cópia do ofício n.° 1756, de 04 de junho, oriundo do Gabinete do Senhor Ministro da
Solidariedade, Emprego e Segurança SociaL, sobre o assunto mencionado em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
PaLácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGALTEL ÷ 351 21 3920500/06 FAX 21 39205 15 EMAIL gabinete.seap®pcm.govpt www.portugal.gov.pt

‘r’ rr-’ r-r’Ç.. L1k_.i 5TLRIOSDARED4DE
PORTUGAL £ESGVRMÇAS3CfAL

ao44

Exm.a Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência
a Secretária de Estado dos Ássuntos
Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento17 1 D Assembleia da República
1249 - 068 LISBOÁ

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA DATA
ENT.: 3871MSESS12014
PROC. N°: 3487/2007/1 536

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÃO SOBRE A PETIÇÃO N.° 306/XII/3.a, INICIATIVA DE ANA CLARA ZALI,JÁR NUNESBASILIO “PRETENDEM QUE O CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PARALISIA CEREBRAL CALOUSTEGULBENKIAN PERMANEÇA NA REDE DE EQUIPAMENTOS DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE LISBOA”

Na sequência do vosso ofício n.° 369, de 21 de janeiro de 2014, referente ao assunto
mencionado em epígrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro da Solidariedade,
Emprego e Segurança Social, de informar V. Ex., do seguinte:

De acordo com o memorando entre a Santa Casa da Misericórdia de Lisboa e o Instituto
da Segurança Social, I.P., o Centro manter-se-á até 2015 na rede de equipamentos da
Santa Casa da Misericórdia de Lisboa.

Após este período a transferência acompanhada e monitorizada será feita de forma
gradual, sem prejuízo para os trabalhadores ou beneficiários do serviço. À
transferência está a ser estudada para uma solução equilibrada ser alargada, ouvindo-
se as partes intervenientes e tendo sempre presente o trabalho articulado com a Santa
Casa da Misericórdia de Lisboa e a excelência do Centro.

Com os melhores cumprimentos.

O CHEFE DO GABINETE

(Gabriel Osório de Barros)

JL /

Gabinete do Ministro da Solidariedade, Emprego e Segurança Social
Praça de Londres, 2 - 16’ - 1049-056 Lisboa, PORTUGALTEL. +351 21 844 1700 +351 FAX 21 84241 08 EMAIL gabinete.ministroct’msess.gov.pt www.portugal.gov.pt